
 
 

 

1 
 

FORMAI PRITARTA 

2014-2020 m. Europos Sąjungos 

struktūrinės paramos administravimo 

darbo grupės, sudarytos Lietuvos 

Respublikos finansų ministro 2013 m. 

liepos 11 d. įsakymu Nr. 1K-243 „Dėl 

darbo grupės sudarymo“, 2014 m. 

birželio 27 d. protokolu Nr. 8 

Valstybės pagalbos kontrolės proceso 

priedas 

 

PAVYZDINIS PATIKROS LAPAS DĖL VALSTYBĖS PAGALBOS IR DE MINIMIS 

PAGALBOS BUVIMO AR NEBUVIMO 

____________________ 
(Data) 

 

Priemonės/Projekto numeris J04-CPVA-V 

Priemonės/Projekto pavadinimas „Priklausomybės ligų profilaktikos, diagnostikos 

ir gydymo kokybės ir prieinamumo gerinimas“ 

Už priemonę atsakinga ministerija Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija 

Už priemonę atsakinga įgyvendinančioji institucija VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra 

Pagal priemonę/projektą numatytos remti veiklos 1. Priklausomybės ligų centrų infrastruktūros 

modernizavimas: statinių ir (ar) patalpų, susijusių 

su priklausomybės ligų profilaktika, diagnostika ir 

gydymu, statyba, rekonstrukcija ir remontas; 

2. Priklausomybės ligų centrų įrangos ir baldų, 

skirtų priklausomybės ligų profilaktikai, 

diagnostikai ir gydymui užtikrinti, įsigijimas; 

3. Priklausomybės ligų centrų aprūpinimas 

specialiaisiais automobiliais mobiliosioms 

(išvažiuojamosioms konsultacijoms) sveikatos 

priežiūros paslaugoms teikti; 

4. Tyrimų, analizių ir vertinimų priklausomybių 

ligų srityje atlikimas; 

5. Ankstyvosios intervencijos, priklausomybių 

gydymo, socialinės integracijos ir žemo slenksčio 

paslaugų teikimo Lietuvoje modelio sukūrimas, 

išbandymas ir įdiegimas į praktiką (reikalingų 

tvarkų, metodikų ir pan. parengimas, sveikatos 

priežiūros ir kitų įstaigų, kurias apims modelis, 



 
 

 

2 
 

 

I. Valstybės pagalbos požymių identifikavimas pagal priemonę/projektą remtinose veiklose1 

1.  Ar finansavimą tiesiogiai ar netiesiogiai 

numatoma teikti ūkio subjektams (-ui) ūkinei 

veiklai vykdyti? 

Taip Ne 

 

Ūkio subjektai – įmonės, jų junginiai (asociacijos, susivienijimai, konsorciumai ir pan.), įstaigos ar 

organizacijos, ar kiti juridiniai ar fiziniai asmenys, kurie vykdo ar gali vykdyti ūkinę veiklą Lietuvos 

Respublikoje arba kurių veiksmai daro įtaką ar ketinimai, jeigu būtų įgyvendinti, galėtų daryti įtaką ūkinei 

veiklai Lietuvos Respublikoje. Lietuvos Respublikoje viešojo administravimo subjektai laikomi ūkio subjektais, 

jeigu jie vykdo ūkinę veiklą. 

Ūkinė veikla –  visokia gamybinė, komercinė, finansinė ar profesinė veikla, susijusi su prekių (paslaugų) 

pirkimu ar pardavimu, išskyrus, kai fiziniai asmenys prekę (paslaugą) įsigyja asmeniniams ir namų ūkio 

poreikiams tenkinti. 

Vertinimui, ar tam tikra veikla laikytina ūkine veikla, nedaro įtakos tai, ar šia veikla yra siekiama pelno. Pelno 

nesiekiantys subjektai laikomi ūkio subjektais, jei jie prekiauja prekėmis (paslaugomis).  

 

Pagal J04-CPVA-V priemonę investicijos yra numatomos į paslaugas, susijusias su priklausomybės ligų 

diagnostika ir gydymu.  Šios paslaugos yra apmokamos PSDF lėšomis. Tik esant tam tikroms, aiškiai 

nustatytoms aplinkybėms dalis paslaugų turi būti apmokamos pačių pacientų tiesiogiai (pvz. pacientui nenorint 

                                                           
1 Vertinant valstybės pagalbos kriterijus vadovaujamasi Europos Komisijos pranešimu dėl valstybės pagalbos sąvokos ir 

teismų praktika (angl. Commission Notice on the notion of State aid pursuant to Article 107(1) TFEU, jei taikoma. 

specialistų mokymai dėl modelio praktinio 

taikymo, visuomenės informavimo veiksmai apie 

kuriamą ir taikomą paslaugų teikimo modelį); 

6. Psichikos sveikatos centrų specialistų 

kvalifikacijos tobulinimas, mokymo programų, 

skirtų psichikos sveikatos centrų specialistų 

kvalifikacijai tobulinti, parengimas bei 

priklausomybės ligų ankstyvosios diagnostikos ir 

ambulatorinio gydymo psichikos sveikatos 

centruose metodikų, rekomendacijų parengimas. 

Galimi pareiškėjai/Projekto vykdytojas/Pareiškėjas Galimi pareiškėjai: 

Vilniaus priklausomybės ligų centras; 

Sveikatos apsaugos ministerija ir (ar) įstaigos, 

kurių steigėjo teises ir pareigas įgyvendina 

Sveikatos apsaugos ministerija. 

 

Galimi partneriai: 

Kauno apskrities priklausomybės ligų centras; 

Klaipėdos priklausomybės ligų centras; 

Panevėžio priklausomybės ligų centras; 

Šiaulių priklausomybės ligų centras; 

Sveikatos apsaugos ministerija ir (ar) įstaigos, 

kurių steigėjo teises ir pareigas įgyvendina 

Sveikatos apsaugos ministerija  



 
 

 

3 
 

atskleisti tapatybės ir kt. atvejais). Atsižvelgiant į aukščiau pateiktus aspektus, dalis įstaigos veiklos, kuri 

apmokama tiesiogiai pacientų lėšomis, galėtų būti laikoma ūkine veikla. 

Pasirinkimo pagrindimas 

Investicijų pobūdis nėra susijęs su ekonomine nauda, kadangi remiama veikla atitinka visuotinės ekonominės 

svarbos paslaugų požymius, jos užduotys ir įsipareigojimai aiškiai apibrėžti. 

2.  Ar finansavimas iš valstybės išteklių ūkio 

subjektams (-ui) suteiktų/suteikia išskirtinę 

ekonominę naudą, kurios jie/jis negautų rinkos 

sąlygomis? 

Taip Ne 

 

Išskirtinė ekonominė nauda.   Vertinama, ar finansavimas ūkio subjektui teikiamas palankesnėmis sąlygomis, 

nei jis galėtų gauti rinkoje. Pavyzdžiui, negrąžintina subsidija, lengvatinė paskola (su mažesnėmis nei rinkoje 

palūkanų normomis ar kitomis lengvatinėmis sąlygomis), suteikiama neapmokestinama garantija paskolai arba 

apmokestinama ne rinkos kaina. Išskirtinė nauda ūkio subjektui gali būti suteikta įvairiais būdais. Nėra skirtumo, 

kokiais būdais teikiama valstybės pagalba - svarbus jos poveikis. Siekiant nustatyti, ar finansavimas yra 

valstybės pagalba, yra naudojamas privataus rinkos investuotojo principas. Jei įmonė negautų šių lėšų 

analogiškomis sąlygomis privataus kapitalo rinkose, vadinasi, šių lėšų teikimas gali būti valstybės pagalba. Šiuo 

atveju būtina nustatyti, ar privatus investuotojas investuotų į šią įmonę tokiomis pat sąlygomis, vertindamas tik 

potencialią savo investicijų grąžą ir neatsižvelgdamas į regioninius ar socialinius veiksnius. Jei privatus 

investuotojas neinvestuotų į tokią įmonę, vadinasi, suteiktos lėšos gali būti valstybės pagalba. 

Pagal J04-CPVA-V priemonę yra numatytos ES ir LR biudžeto lėšų investicijos į veiklas, kurios yra 

susijusios su priklausomybės ligų diagnostika ir gydymu. Pažymėtina, kad priklausomybės ligų 

diagnostika ir gydymas yra apmokamas PSDF lėšomis, tačiau dalis paslaugų turi būti apmokamos 

pačių pacientų tiesiogiai (pvz. pacientui nenorint atskleisti tapatybės ir kt. nustatytais atvejais). Naujai 

sukurta infrastruktūra galės būti naudojama teikti ir toms paslaugoms, už kurias esant apibrėžtoms 

aplinkybėms pacientai sumoka tiesiogiai teikti. Atsižvelgiant į tai, kad kai kurios priklausomybių 

centrų teikiamos paslaugos (pvz. išblaivinimo paslauga) yra teikiamos ir kitose įstaigose, gali būti, kad 

pacientas (jo artimieji) rinksis įstaigą su atnaujinta infrastruktūra. 
 

Pasirinkimo pagrindimas 

 

3.  Ar finansavimą numatoma teikti/teikiamas tam 

tikroms pasirinktoms prekėms gaminti ar 

paslaugoms teikti, arba tam tikriems 

pasirinktiems ūkio subjektams (-ui), t. y. ar 

finansavimo priemonė yra selektyvaus 

pobūdžio? 

Taip Ne 

 

Pasirinktinis finansavimo priemonės taikymas (selektyvumas). Pasirinktinai taikomos finansavimo 

priemonės - tai priemonės, kurios yra skirtos atskiro regiono plėtrai (tame regione esantiems ūkio subjektams), 

atskiroms veiklos rūšims paremti (finansavimo/naudos gavėjai - atskiro sektoriaus ūkio subjektai) arba tam 

tikriems tikslams įgyvendinti (finansavimo gavėjai gali būti mažos ar vidutinės įmonės, naujos įmonės, tam 

tikrus projektus įgyvendinantys ūkio subjektai ir pan.). Šis kriterijus tenkinamas, kai vertinant paraiškas 

finansuoti projektus, tam tikrų ūkio subjektų paraiškos įvertinamos geriau ir dėl to gauna finansavimą (skirtingai 

nuo blogiau įvertintų), o institucijos, spręsdamos dėl finansavimo skyrimo, naudojasi turima diskrecijos teise.  

Pagal J04-CPVA-V priemonę yra numatytos investicijos į veiklas, kurios yra susijusi tik su priklausomybės ligų 

diagnostika ir gydymu ir tik konkrečioms įstaigoms, susijusioms su priklausomybės ligomis, todėl vertinama, 

kad finansavimo priemonės yra selektyvaus pobūdžio. 

Pasirinkimo pagrindimas 



 
 

 

4 
 

Finansavimas neturi įtakos konkurencijai. 

4.  Ar finansavimas gali iškraipyti konkurenciją ir 

veikti prekybą tarp ES šalių? 

Taip Ne 

 

Poveikis konkurencijai ir prekybai tarp ES šalių. Siekiant įvertinti, ar suteiktas finansavimas daro poveikį 

konkurencijai ir prekybai tarp ES šalių, būtina nustatyti finansavimo gavėjo teikiamų paslaugų ar gaminamų 

prekių rinką, žinoti, ar tokioje rinkoje Europos Sąjungoje vyksta prekyba tarp valstybių narių. Pats faktas, kad 

ūkio subjekto konkurencinė padėtis, palyginti su kitais konkuruojančiais ūkio subjektais, pagerėja jam gavus 

ekonominės naudos, kurios jis nebūtų gavęs įprastomis verslo sąlygomis, rodo, kad konkurencija gali būti 

iškreipta. Jei finansavimas yra teikiamas vietinio pobūdžio veiklai paremti, šis finansavimas paprastai neveikia 

prekybos tarp šalių. Tačiau būtina žinoti, kad finansavimas ūkio subjektui gali veikti prekybą tarp šalių ir tais 

atvejais, kai konkretus ūkio subjektas neeksportuoja savo teikiamų paslaugų ar gaminamų prekių. Gali pakakti 

fakto, jog nagrinėjamomis paslaugomis ar prekėmis apskritai prekiaujama su ES šalimis.  

Pagal J04-CPVA-V priemonę yra numatytos investicijos į veiklas, kurios yra susijusi tik su priklausomybės ligų 

diagnostika ir gydymu ir tik konkrečioms įstaigoms, susijusioms su priklausomybės ligomis. Įstaigos, į kurias 

numatytos investicijos (Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Panevėžio) orientuojasi tik į tam tikrame regione 

gyvenančius asmenis. Įvertinus numatomų finansuoti paslaugų specifiką, tai, kad priklausomybės ligomis 

sergantys asmenys paprastai nenori gydytis, vertinama, kad atnaujinus su priklausomybės ligomis susijusių 

Lietuvos įstaigų infrastruktūrą, tai neturės įtakos, kitose šalyse gyvenančių priklausomybės ligomis sergančių 

asmenų apsisprendimui dėl gydymo įstaigos pasirinkimo. 

Pasirinkimo pagrindimas 

 

II. Išvados dėl valstybės pagalbos (ne)buvimo 

Pažymimas vienas langelis. Pagrįstais atvejais, kai neįmanoma ar netikslinga rengti atskirų projektų 

finansavimo aprašų skirtingomis sąlygomis, gali būti pažymėtas ne vienas langelis. Tokiu atveju pastabose 

paaiškinama, kokioms sąlygoms esant ir (ar) kuriai daliai veiklų taikomi valstybės pagalbos / ne valstybės 

pagalbos reikalavimai.  

 Pagal priemonę/projektui nebus/nėra teikiama valstybės pagalba (žymima, jei į nors vieną I dalies klausimą 

atsakyta neigiamai. Patikros lapo III dalis „Teiktinos valstybės pagalbos rūšies priskyrimas“ nepildoma. 

 Pagal priemonę/projektą remtinos veiklos nebus laikomos valstybės pagalba, tačiau ja gali tapti (žymima, jei 

į nors vieną I dalies klausimą atsakyta neigiamai, tačiau pastabose nurodyta, kad tam tikrus aspektus reikia 

nuolat stebėti dėl rizikos finansavimui tapti valstybės pagalba). Pagrindžiant pasirinkimą nurodomi tolimesni 

veiksmai ir priemonės. Patikros lapo III dalis „Teiktinos valstybės pagalbos rūšies priskyrimas nepildoma. 

 Pagal priemonę/projektui bus/yra teikiama valstybės pagalba (žymima, jei į visus I dalies klausimus atsakyta 

teigiamai). 

Pasirinkimo pagrindimas 

 

III. Teiktinos valstybės pagalbos rūšies priskyrimas (jei taikoma, pildoma tik vertinant priemonę, bet 

ne projektą) 

 Pagal priemonę valstybės pagalba bus teikiama pagal Bendrąjį bendrosios išimties reglamentą2. 

                                                           
2 2014 m. birželio 17 d. Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba 

skelbiama suderinama su vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius, OL, L 187, p. 1) 



 
 

 

5 
 

 Pagal priemonę valstybės pagalba bus teikiama pagal Europos Komisijos sprendimu  patvirtintą valstybės 

pagalbos schemą / individualią valstybės pagalbą, kurą reikia pradėti derinti su Europos Komisija. 

 Pagal priemonę valstybės pagalba bus teikiama pagal Europos Komisijos sprendimu  patvirtintą valstybės 

pagalbos schemą / individualią valstybės pagalbą , kuri jau suderinta su Europos Komisija. 

 Pagal priemonę bus teikiama de minimis pagalba, remiantis 2013 m. gruodžio 18 d. Komisijos reglamentu 

(ES) Nr. 1407/2013 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis 

pagalbai. 

Pasirinkimo pagrindimas 

(Pagrįskite savo pasirinkimą. Nurodykite pagalbos teikimo pagrindą: Bendrojo bendrosios išimties reglamento 

straipsnį,  Europos Komisijos patvirtintas gaires (sistemą), de minimis reglamentą) 

 

_____________________________________  ____________________  

 (vertintojo pareigos, vardas, pavardė)  (parašas)   

 

Patikros peržiūra: 

 Vertintojo išvadai pritarti 

 Vertintojo išvadai nepritarti 

Pastabos: 

_____________________________________________________________________________ 

 

____________________________________ ______________ _________________ 

 (tikrintojo pareigos, vardas, pavardė) (parašas) (data) 

 


	Check2
	Check1

